MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BOLETIM SEMANAL Nº 42
18 de outubro de 1976

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 30/09/76

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 218, DE 24 DE SETEMBRO DE 1976

O Presidente do Conselho Federal de Educação, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Aviso nº 473, de

29.06.76, do Senhor Ministro da Educação e Cultura, resolve:

Delegar competência ao Diretor-Geral do Departamento de Assuntos Universitários para estudar e decidir os casos

concretos surgidos em decorrência da fixação e reajustamento, pelo Conselho Federal de Educação, de anuidades, taxas

e demais contribuições correspondentes aos serviços educacionais prestados pelos estabelecimentos de ensino superior.

- Pe. José Vieira de Vasconcellos.

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

nº 226 - 08/10/76 RESOLVE:

Designar MARIA JULIETA LOPES RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para substituir o Chefe da Seção de

Execução Orçamentária, MARIANO DIAS DA SILVA BRAGA, durante o período de suas férias, de 11 de outubro a 9

de novembro de 1976.

nº 227 - 11/10/76 RESOLVE:

Designar o Professor VICENTE MARQUES DE SOUZA NETO, para providenciar, no prazo de 90 dias, o relatório

conclusivo sobre criação do Curso de Cinema a ser instituído pela FEFIERJ dentro do Centro de Artes.

nº 228 - 11/10/76 Considerando o que consta da Portaria nº 84, de 27.06.72,

Considerando a existência de vaga na categoria de Professor Adjunto no Quadro de Pessoal da Escola de Medicina e

Cirurgia do Rio de Janeiro, RESOLVE:

Promover à categoria de Professor Adjunto HELIO COPELMAN, de acordo com o § 2º, do Art. 3º do Decreto-lei nº

465/69. A presente Portaria entrará em vigor a partir de 1º de outubro corrente, revogadas as disposições em contrário.

nº 229 - 11/10/76 Considerando o que consta da Portaria nº 83, de 27.06.72,

Considerando a existência de vaga na categoria de Professor Adjunto no Quadro de Pessoal da Escola de Medicina e

Cirurgia do Rio de Janeiro, RESOLVE:

Promover a categoria de Professor Adjunto LINO LIMA LENZ, de acordo com o § 2º, do Art. 3º do Decreto-lei nº

465/69. A presente Portaria entrará em vigor a partir de 1º de outubro corrente, revogadas as disposições em contrário.

nº 230 - 12/10/76 . RESOLVE:

Designar PAULO CEZAR MARTINGIL EGYPTO RIBEIRO, para na qualidade de Representante do Corpo Discente

da Escola de Teatro, integrar o Conselho Federativo desta Federação, com mandato de 1 (um) ano.

nº 231- 12/10/76 RESOLVE:

Designar ALVARO PEREIRA, para na qualidade de Representante do Corpo Discente da Escola de Enfermagem

Alfredo Pinto, integrar o Conselho Federativo desta Federação, com mandato de 1 (um) ano.

nº 232 - 12/10/76 RESOLVE:

Designar JADIR FIGUEIRA ROSSI, para na qualidade de Representante do Corpo Discente da Escola de Medicina e

Cirurgia do Rio de Janeiro, integrar o Conselho Federativo desta Federação, com mandato de 1 (um) ano.

nº 233 - 13/10/76 Considerando que constituem fins desta Federação a realização e o desenvolvimento da educação

superior e da pesquisa e a divulgação científica, tecnológica, cultural e artística;

Considerando que compete a esta Federação formar e aperfeiçoar profissionais, especialistas, técnicos, professores e

pesquisadores;

Considerando que é dever do Presidente desta Federação exercer ação de integração comunitária, desenvolvendo

atividades de assistência médico-social e valorizando os ideais da Pátria, da Cultura e da Humanidade e,

Considerando, finalmente, o que consta do Processo FEFIERJ nº 1.208/76, RESOLVE:

I - Autorizar, de acordo com a anuência do Estado-Maior do Exército, o Professor Assistente desta Federação,

ALEXANDRE HORVAT e o 1º Sargento RAUL ABOTT BARBOSA (4G-253.373), designado pelo Serviço

cinefotográfico do Exército, a realizarem, nos Estados do Amazonas e Pará, durante 60 (sessenta) dias, a contar de 18

do corrente mês, um documentário cinematográfico de natureza científico-cultural, focalizando o uso do vegetal ,

vulgarmente conhecido como curare, no seu estado de habitat bem como sua aplicação na moderna cirurgia.

II - conceder, a titulo de diárias, para atender ao pagamento de despesas de alimentação e pousada:

a) a ALEXANDRE HORVAT, a importância de Cr$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos cruzeiros).

b) a RAUL ABOTT BARBOSA, a importância de Cr$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos cruzeiros).

III - Esclarecemos que a despesa respectiva deverá ser imputada ao Programa 08.44.0212.002 - Manutenção do Ensino,

Elemento de Despesa 3.1.1.1 - Pessoal Civil, 02 = Despesas Variáveis, do atual orçamento desta Federação

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA ET

nº 025 - 30/09/76 RESOLVE;

Designar LAIS FROTA, Auxiliar de Administração, para substituir o Chefe da Seção de Material CARLOS DE MELO

ROMANO, durante as suas férias legais, de 01 à 30 de outubro de 1976.

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA ECN

nº 032 - 05/10/76 RESOLVE:

I - Conceder a OSWALDO ROTONDO, matricula nº 2.212.879, cargo de cozinheiro de Restaurante, nível 12,

ocupante do emprego de confiança de chefe da Seção de Material, a importância de Cr$ 3.000,00 (três mil cruzeiros) a

titulo de Suprimento de Fundos, a fim de atender ao pagamento de despesas miúdas e de pronto pagamento, da Escola

Central de Nutrição no período de 60 (sessenta) dias contados da data do recebimento do quantitativo, cabendo-lhe

apresentar no prazo de 30 (trinta) dias após o término daquele período, os documentos comprobatórios de aplicação

dada a importância recebida.

II - A despesa a que se refere a presente Portaria, deverá ser imputada ao Vigente orçamento Geral da União aprovado

pela Lei nº 6.279, de 09.12.75, programa 08.44.205.2002, Manutenção do Ensino, elemento 3.1.4.0 - Encargos

Diversos, item da despesa 01: Despesas Miúdas e de Pronto Pagamento.

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO IVL

nº 044 - 01/10/76 RESOLVE:

Designar WALDETTE SOARES DE PAIVA, Auxiliar de Administração, CRESELI DA COSTA NASCIMENTO,

Auxiliar de Administração, JUSSARA LOBO SENA, Auxiliar de Administração, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a comissão de Licitação deste Instituto. A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EMCRJ

nº 055 - 06/10/76 RESOLVE:

conceder o Suprimento de Fundos ao servidor SEVERINO ANTONIO DE MELO, ocupante do Emprego de confiança

de chefe da Seção de Serviços Gerais, na importância de Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros) para atender as despesas

miúdas de pronto pagamento desta Escola, cuja despesa correrá à conta da classificação orçamentária 3.1.4.0 - 0100 -

Programa 08.44.205.2002 no corrente exercício, fixando para sua aplicação o prazo de 60 (sessenta) dias e para

comprovação 30 (trinta) dias.

nº 056 - 06/10/76 RESOLVE:

Mandar abrir concurso de Títulos entre os Professores Assistentes desta Escola, portadores do titulo de Livre Docente

ou de Doutor, destinado ao provimento de 7 (sete) vagas de emprego integrante da classe de Professor Adjunto,

existentes na lotação desta Unidade, ficando desde já fixado o prazo até às 17 horas do dia 12 do corrente para

encerramento das inscrições, que devem ser entregues na Secretaria da SETEP, mediante requerimento dirigido ao

Diretor, acompanhado dos Títulos devidamente relacionados.

nº 057 - 06/10/76 RESOLVE:

Designar os Professores ANTAR PADILHA GONÇALVES, OSMAR TEIXEIRA COSTA e MARIO BARRETO

CORREA LIMA, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do concurso de Títulos

entre os Professores Assistentes desta Escola, portadores do Titulo de Livre Docente ou de Doutor, para o provimento

de 07 (sete) vagas de Emprego integrante da classe de Professor Adjunto existentes na lotação desta Unidade.

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EBD

nº 065 - 04/10/76 RESOLVE:

Designar o Professor WILSON DE ALMEIDA LOUSADA, para Chefiar o Departamento de Estudos Humanísticos, de

acordo com o resultado das eleições da lista tríplice, realizada no dia 30 de setembro de 1976.

nº 066 - 04/10/76 RESOLVE:

Designar o Professor XAVIER PLACER, para Chefiar o Departamento de Bibliografia e Referência, de acordo com o

resultado das eleições da lista tríplice, realizada no dia 19 de outubro de 1976.

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG

nº 162 - 30/09/76 RESOLVE:

Designar LEONETE SERRÃO GUILHON COUTINHO, Auxiliar de Administração, para substituir GILBERTO

BARBOZA DE CASTRO, chefe da Seção Econômica e Financeira, durante suas férias regulamentares no período de

04/10 a 02/11/76.

nº 163 - 08/10/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora MARIA ISLÂNDIA RODRIGUES DORTAS, ocupante do

cargo de Auxiliar de Enfermagem, por suas constantes faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 164 - 08/10/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora MARILENE SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de

Enfermagem, por reincidência em faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 165 - 08/10/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora ZULEIKA GONÇALVES NOGUEIRA, ocupante do cargo

de Auxiliar de Serviços Médicos, por suas constantes faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 166 - 08/10/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora IVALDINA MARIA DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo

de Enfermeira, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 167 - 08/10/76 RESOLVL:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT, o servidor JOÃO GONÇALVES VIEIRA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Administração, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 168 - 08/10/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora MARINA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Serviçal,

por suas constantes faltas, o que caracteriza a impontualidade.

nº 169 - 08/10/76 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora MARIA DAS DORES OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do

cargo de serviçal, por reincidência em atrasos, o que caracteriza a impontualidade.

nº 170 - 08/10/76 RESOLVE:

Suspender por 3 (três) dias, de acordo com o artigo 482 da CLT, a servidora ALICE ASSUMPÇÃO DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Serviçal, por suas constantes faltas ao serviço.

OFÍCIO Nº 1351 DE 04 DE OUTUBRO DE 1976

Esta Presidência recebeu oficio do Diretor da Divisão Nacional de Tuberculose, que transcrevemos abaixo.

"Acusamos recebimento de comprovação de despesas no valor de Cr$ 20.000,00, que foi encaminhada por seu oficio

GP/426/76, datado de 27/09/76, protocolado nesta Divisão sob o nº 03635/76, apresentando 19 documentos de despesas

que comprovam a aplicação da importância acima referida. Dita documentação, após examinada pela Seção de

Execução orçamentária e Financeira da Campanha Nacional Contra a Tuberculose, foi por nós aprovada para efeito de

registro contábil e conseqüente arquivamento pelo valor de Cr$ 20.000,00, dependendo a aprovação definitiva, se for o

caso de exame pelo Tribunal de Contas da União".

Dr. Dawid Sznejder - Diretor da DNT

ANEXO

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios Auferidos referente ao mês de

setembro do corrente ano.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS PRÓPRIOS AUFERIDOS

SETEMBRO

UNIDADE CONGREGADA  TOTAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (Pró-Labore) 82,67 82,67

ESCOLA DE BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO  764,00

ESCOLA CENTRAL DE NUTRIÇÃO  4.256,90

ESCOLA DE ENFERMAGEM ALFREDO PINTO  2.683,00

ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO RIO DE JANEIRO  30.230,00

ESCOLA DE TEATRO  2.044,00

HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE  212.736,00

INSTITUTO BIOMÉDICO  1.889,00

INSTITUTO VILLA-LOBOS  9.501,00

TOTAL  264.186,57

Rio de Janeiro,  04 de outubro de 1976

Elaborado por: Mirian Barros Braga – Auxiliar de Administração

Confere: Lindamir Prado Chaves Reys – Chefe do Setor Financeiro

Visto: Saulo de Almeida Cavalcanti – Diretor Financeiro